Nunc ratio seriei postulat, ut quæ porro de ventre
 sequuntur, perspiciamus. Sunt autem huiusmodi
 verba : *Venter ejus tabella eburnea in lapide sapphiro*.
 Quo tempore legislator naturæ insculptam lapideis
 tabulis legem Mosi tradidit, illas ipsas tabulas ap-
 pellavit lapideas tabellas, quibus divini characteres
 insculpti erant²¹. Sic enim Mosem compellat suo
 de his ipsis oraculo : *Ascende ad me in montem, at-
 que ibi esto. Tradam enim tibi tabellas lapideas, le-
 gem ac edicta*²². Secundum hæc vero, posteaquam
 lex sibi quidquid corporeum esset ac terrenum, per
 claritatem evangelicam quasi poliendo detraxit :
 non jam amplius id, in quo litteræ perscribuntur,
 lapidea tabella est : sed facta de splendente
 ac recens polito ebore. Etenim hoc in loco illud,
 quod edicta et leges Dei recipit, indicatum voca-
 bulo ventris, esse tabella eburnea dicitur in lapide
 sapphiro. Atque hoc exemplum corporeum primo
 nobis declarandum arbitror, atque ita deinde ad
 contemplationem verborum indicatorum veniendum.
 Densum quoddam et subalbam lignum est buxus,
 de quo tabellas sibi conficiunt, qui scribere volunt.
 Huiusmodi ergo tabella, scripturæ ad usum com-
 parata, etiamsi forte alia facta sit ex materie : pyxis
 (quasi dicas buxeum) appellatur, usurpatione qua-
 dam vocis non propria. Quare cum vocem hanc au-
 dimus, instrumentum quoddam læve et aptum ad
 recipiendas litteras intelligimus : et vero cum ge-
 nerale sit vocabulum ad omnes huiusmodi tabulas,
 idcirco hic etiam materie species additur. Non
 enim dicit ex ligno, sed ebore factum opus huius
 tabellæ. Traditur autem huiusmodi oësis eam esse
 densitatem ac soliditatem, ut diutissime incorrup-
 tum maneat, nihilque detrimenti a tempore acci-
 piat. Sapphirus autem colore cæruleum imitante
 recreat fatigatos eorum oculos, qui studiose in-
 tenti sunt tabellæ huic litteris repletæ : quod a na-
 tura sic comparatum fit, ut huiusmodi splendor
 oculos reficiat. Tale igitur illud est exemplum,
 cum quo venter Ecclesiæ in hoc encomio compara-
 tur. Cæterum cum prophetiæ librum in persona
 Dei hac exhortatione uti audio, *Scribe visum hoc,*
 et quidem elare in tabellam : mecum ipse cogito,
 quid per vocabulum ventris in corpore Domini,
 quod hic laudatur, intelligere conveniat. Quia enim
 visum illud divinum elare inscribi tabellæ vult,
 fortasse cordis puritatem, cui per memoriam visa
 divina inscribimus, ventris appellatione denotat.
 Quemadmodum et is, qui magni prophetæ Eze-
 chielis os aperuit, inque hoc libri volumen posuit
 utrinque litteris refertum, exterius et interius : ait
 ad eum : *Comedet os tuum, ac venter tuus replebitur*²³.
 Quibus in verbis venter appellatur, pars animi in-
 telligens et ratione prædita, in qua divinitus acco-
 pia quasi collocabat. Similiter et magnam illum
 Hieremiam scimus cor suum mirificæ a tristibus il-
 lis cogitationibus afflictum, ventrem appellasse, cum

²¹ Exod. xxxiv, 29. ²² Exod. xxxiv, 12. ²³ Ezech. iii, 3.

ait : *Venter mihi dolet, et sensus cordis mei turbantur* 27. Quod si etiam aliquid addendum est ex sacris Litteris, quod certius in hanc sententiam nos ducat, proferamus id quod ad illos qui crediderant, Dominus dixit. Ait enim aquæ vivæ flumina ex illorum ventre promanare, qui in ipsum credant. Verba sunt huiusmodi : *Qui credit in me, quemadmodum dicit Scriptura, de illius ventre annes aquæ vivæ profuent* 28. De his igitur omnibus in hanc sententiam adducimur, ut statuamus per vocabulum ventris cor purum intelligendum, quod sit tabella divinæ legis in illis, qui (ut Apostolus loquitur 29) ostendunt rem legis scriptam in cordibus suis non atramento, sed Spiritu Dei vivi, litteris huiusmodi insculptis animo, non lapideis in tabulis (quemadmodum item Apostolus ait), sed cordis in tabella 30, quæ pura, quæ levis, quæ fulgida est. Nam huiusmodi esse convenit partem animi principem, ut ei clara minimeque confusa divinorum oraculorum memoria imprimatur; veluti significantibus quibusdam litteris distincta. Tali vero tabellæ ad encomium ventris absolvendum pulchre adjungitur etiam sapphirus. Etenim sapphiri splendor cæruleus est. Atque hoc ænigma consulit nobis, ut cor nostrum ea quæ sursum sunt velit ac respiciat, et isthic oculos oblectet, ubi thesaurum suum conditum habet; ita ut in attendendo divinis præceptis non fatigetur, spc cælesti recreante cernendi facultatem, quæ animæ oculis inest.

ὥστε μὴ κάμνειν ἐν τῇ προσοχῇ τῶν θείων παραγγελάτων, τῆς οὐρανίας ἐλπίδος τὸ ὀπτικὸν τῶν τῆς ψυχῆς ὀμμάτων ἀναπαυούσης.

Ventris laudationem excipiunt crurum encomia. C Inquit enim : *Crura illius columnæ marmoreæ fundatæ super aureas bases*. Multas habet columnas sapientiæ domus, quam illa sibi extruxit. Multæ item columnæ tabernaculum lætissimi fulciebant, de materie diversa exornatæ : quarum et capitula et bases erant aureæ, pars media quasi quodam argenteo vestitu ornata erat. At Ecclesiæ columnas (nam et Ecclesia domus est, quemadmodum Apostolus loquitur, cum ait : *Quo pacto quis in Dei domo versari debeat* 31) marmoreas esse dicit sponsa, basibus aureis insistentes. Itaque convenire sponsæ cum Beeselci sapientia in pulchritudinis descriptione, quippe quæ itidem ut ille auro caput ac bases ornaverit, cuius patet, qui scripta de tabernaculo nota familiariter habet. Nam ut ille aureo capite columnis singulis adaptato, singulas etiam in aurea base collocat : itidem ait hoc loco, quæ pure sponsi pulchritudinem intuetur, caput quidem ejus esse aurum purum et labis experts (hoc enim vocabulum Cephaz declarat), crura vero fundata esse in basibus aureis. Quamcunque autem sumenda sint in partem hæc de columnis ænigmata, certe si Paulo, viro sancto, tanquam discipuli assentiamur, & vera sententia non aberrabimus. Nam is apostolos eximios, Petrum, Jacobum, Joannem, Ecclesiæ co-